
 COMUNE DI ALBONESE 
PROVINCIA DI PAVIA 

DATA  30 ottobre  2008 N. 52 

 

OGGETTO:  Conferimento incarichi  per collaborazione stesura e redazione PGT e 

assunzione impegno di spesa 
DETERMINAZIONE 

 

Il Segretario Comunale in qualità di responsabile del  servizio   
Vista la deliberazione n. 47 del  11/7/2008 portante approvazione dell’inserimento in appendice quale 

integrazione al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del “Regolamento per il 

conferimento di incarichi ad esperti esterni all’amministrazione”, inviato in copia  alla sezione regionale 

della Corte dei Conti entro trenta giorni dalla data di adozione e redatto ai sensi di quanto riportato dalla 

legge  244 del 24/12/2007 (LF 2008 )ed in particolare all’art. 3, comma 56, -  come modificato dall’art. 46 

comma 3 del DL 112 del  25/6/2008 convertito in legge 133/2008  

Vista la deliberazione di approvazione del bilancio dell’esercizio finanziario 2008 n. 4 del 5/3/2008 nel 

quale all’intervento 2.09.01.06 è stato previsto l’ importo massimo per gli incarichi professionali  riguardo la 

funzione Gestione del territorio e dell’ambiente -  Servizio urbanistica e gestione del territorio  

Vista la deliberazione n. 54 del 5/9/2008 portante istituzione dell’ Ufficio di Piano di Governo del Territorio 

ricorrendo  al personale dell’Ufficio tecnico comunale – Area tecnico –Servizio Urbanistica ed ambiente del 

comune di Mortara, ( stante la convenzione per la regolamentazione dei rapporti  di collaborazione tra gli 

uffici tecnici dei comuni di Mortara , Cilavegna e Albonese  approvata con deliberazione CC n. 29 del 

26/11/2007 ),  che prevedeva inoltre il  supporto di esperto in urbanistica con funzione di consulente ed 

eventualmente qualora si ravvisasse la necessità ulteriori  collaboratori esterni 

Preso atto di quanto previsto dall’art. 3 commi 54-55-56-57 della legge finanziaria 2008 (L 244/2007) 

nonché dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/01 con le modifiche di cui l’art. 46  del Dl 112/2008 convertito in 

Legge 133/2008 e rilevato che ricorrono le condizioni previste nei citati articoli  ( l’attività rientra in quelle 

istituzionali  del comune  -gestione del territorio e dell’ambiente- ,  non è   possibile far fronte con il 

personale in servizio, trattandosi di conoscenze e competenze specifiche e stante la ridottissima dotazione 

organica,  le prestazioni previste sono di natura temporane e altamente qualificate ) 

Dato atto che a seguito  della effettiva costituzione dell’ufficio di piano si è ravvisata da  parte dei 

componenti  la necessità di avere supporto tecnico da parte di altre professionalità per la redazione dei 

principali atti costituenti il PGT (Documento di piano, Piano delle regole e Piano dei servizi, nonché per la 

redazione del Quadro conoscitivo) ed è stato proposto di ricorrere alle professionalità già presenti presso 

l’Ufficio di Piano di Mortara, dotate delle competenze e capacità  necessarie al detto compito ( vedi 

curricula depositati agli atti) e precisamente : 

- Dott. Arch. Bio Cinzia di Mortara ( Documento di piano e quadro conoscitivo) 

- Dott. Arch Moraschi Marta  di Breme (Piano delle regole e quadro conoscitivo)  

- Dott. Arch. Zorzolo Marta di Vigevano ( Piano dei servizi e quadro conscitivo) 

Dato atto che il compenso per ciascuna  delle dette  professioniste, come risulta da disciplinare agli atti, 

risulta inferiore alla somma di € 5000,00 ed è pertanto possibile ai sensi dell’art. 4 comma 2 del citato  

“Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’amministrazione”,  procedere ad 

affidamento diretto 

Ritenuto di dover assumere pertanto  regolare impegno di spesa        dell’importo complessivo   di € 8785,00 

( € 3.060,00 arch. Bio, € 3.125,00 arch. Moraschi, € 2.600,00 arc. Zorzolo) oneri e accessori compresi 

sull’intervento intervento  2.09.01.06 del  bilancio di esercizio 2008  

Attestata la  copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.gls.267/200 

Visto il D.lgs. 267/2000 

Viste la L.244/2007 e il DL. 112/2008 convertito in L.133/2008 

 

 



DETERMINA 

 

• Di affidare sensi dell’art. 4 comma 2 del sopra citato “Regolamento per il conferimento di incarichi 

ad esperti esterni all’amministrazione” gli incarichi  di supporto e collaborazione tecnica  per la 

redazione dei principali atti costituenti il PGT (Documento di piano, Piano delle regole e Piano dei 

servizi, nonché per la redazione del Quadro conoscitivo) alle seguenti professioniste  

   -Dott. Arch. Bio Cinzia di Mortara ( Documento di piano e quadro conoscitivo) 

- Dott. Arch Moraschi Marta  di Breme (Piano delle regole e quadro conoscitivo)  

- Dott. Arch. Zorzolo Marta di Vigevano ( Piano dei servizi e quadro conscitivo) 

• Di dare atto che  i rispettivi  disciplinari di incarico depositati agli atti, che valgono  come atto di 

natura contrattuale,  contengono  l’indicazione delle parti contraenti,  l’oggetto, la durata  ed il 

compenso dell’incarico  

• Di dare atto che  si provvederà alla pubblicazione sul sito web del comune dei nominativi, ragione , 

oggetto e compenso dei presenti incarichi   

• Di assumere regolare impegno di spesa  dell’importo complessivo dell’importo complessivo   di € 

8785,00 ( € 3.060,00 arch. Bio, € 3.125,00 arch. Moraschi, € 2.600,00 arc. Zorzolo) oneri e 

accessori compresi sull’intervento intervento  2.09.01.06 del  bilancio di esercizio 2008  cod. 

SIOPE  2601 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     f.to   Antonia Schiapacassa 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE. SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA  

Albonese,   30/10/2008    

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      f.to Antonia Schiapacassa 

 

 

 

per copia conforme all’originale 

 

Albonese, 30/10/2008    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno 23/12/2008 

per 15 giorni consecutivi. 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Antonia Schiapacassa  

 

 

 


